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Abstrakt:

Táto práca sa zameriava na pojem sociálnej inovácie a sociálneho impaktu (dopadu), ktorý má

táto inovácia na svoju cieľovú skupinu v kontexte českej sociálnej ekonomiky. Sociálne

inovácie by mali predstavovať nové a lepšie riešenia sociálnych problémov. Sociálna inovácia

môže mať viacero podôb (nové produkty, služby, pravidlá, normy, nové formy organizácií

a iné). Neexistuje jedna podoba sociálnej inovácie. Aj napriek tomu, že sociálna inovácia sa

môže vyskytovať v akomkoľvek sektore, oblasť sociálnej ekonomiky je v tejto práci

považovaná za tú, v ktorej sa môže inovácii najlepšie dariť, nakoľko môže k svojim

sociálnym zámerom využívať aj tržné metódy. Sociálna inovácia využitá vo výskume je

účelovo vybraná z prostredia českej sociálnej ekonomiky tak, aby predstavovala príklad

dobrej praxe, u ktorého je možné vidieť dopad a tento dopad skúmať. Jedná sa konkrétne

o spolok Czechitas. V súvislosti so zámerom porozumenia fenoménu sociálnej inovácie a jej

dopadu je v empirickej časti využitý design prípadovej štúdie. K dosiahnutiu stanoveného

cieľu sú v prípadovej štúdii využité dáta z dokumentov, rozhovory a dotazníky so

zamestnancami organizácie a taktiež s jej cieľovou skupinou.

Kľúčové slová: sociálna inovácia, sociálny impakt, sociálna hodnota, sociálna ekonomika,

sociálny podnik, Czechitas

Abstract:

The main topic of this thesis is social innovation and its impact on its target group in the

context of Czech social economy. Social innovation should represent new and better ways to

address social problems. Social innovation can take more forms (new products, services,

rules, types of organizations, etc.). There is no one form of social innovation. Even though

social innovation can be found in any sector, this thesis considers social economy to be the

best environment, where social innovation can strive, because it can use market based

mechanism as its social mission. Social innovation used in the research of this work is an

example of good practice, from the area of social economy, with lasting impact, which can be

studied. The example used in this thesis is the Czechitas Association. In order to understand

social innovation phenomena and its impact, this thesis utilizes case study design as a

research method. To reach the given goal, the case study uses multiple data sources as

documents, interviews and a questionnaire for employees of the association and a

questionnaire for the target group.

Key words: social innovation, social impact, social value, social economy, social enterprise,

Czechitas
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ÚVOD

Predkladaná diplomová práca sa zameriava na pojem sociálnej inovácie a sociálneho impaktu

(dopadu), ktorý má táto inovácia na svoju cieľovú skupinu v kontexte českej sociálnej

ekonomiky.

Sociálna inovácia sa stáva čím ďalej tým viac diskutovaným pojmom v akademickej oblasti

všade vo svete, avšak v Českej republike sa stále jedná o pomerne málo preskúmanú oblasť.

Práve z tohto dôvodu by som chcela v práci predstaviť čo to sociálna inovácia je a prečo je

potrebná , popísať jej znaky a priebeh a pomocou zhodnotenia sociálneho dopadu poukázať

taktiež na jej dôležitosť.

Dôvodov prečo sa začali v našej spoločnosti sociálne inovácie vyskytovať môže byť

niekoľko, medzi tie hlavné patrí na jednej strane nárast spoločenských problémov (ako

nezamestnanosť, klimatické zmeny, starnutie populácie a iné) a na druhej strane neschopnosť

doterajších riešení sa s týmito problémami vysporiadať. Sociálne inovácie by mali

predstavovať nové a lepšie riešenia týchto problémov. Tento druh inovácie býva označovaný

ako nový prístup k riešeniu sociálnych problémov a potrieb (TEPSIE, 2014) a mal by byť

sociálny ako vo svojom účele tak v prostriedkoch, ktorými cieľ dosahuje (SIX

Network, Young Foundation 2010 in Kadeřábková, Saman, 2012 ). Spomínaná sociálna

inovácia môže mať viacero podôb (nové produkty, služby, pravidlá, normy, nové formy

organizácií a iné) (TEPSIE, 2014). Neexistuje jedna podoba sociálnej inovácie.

Práve rôznorodosť prístupov k riešeniu nových spoločenských problémoch je to čo ma na

štúdiu sociálnej inovácie zaujalo. Sociálna inovácia prichádza s kreatívnymi formami riešenia

problémov, a chce tieto problémy riešiť efektívnejšie a udržateľnejšie. Aby sme však mohli

povedať, že tak sociálna inovácia naozaj činí, je potrebné zaberať sa jej výsledkami. Preto

výskumníci z akademickej sféry prichádzajú s rôznymi metódami ako riešiť spoločenský

impakt inovácie a odôvodňujú dôležitosť tohto skúmania. Považujú sociálnu inováciu za

tvorcu sociálnych hodnôt v našej spoločnosti. Keďže záujem o tému sociálnej inovácie a jej

dopadu v zahraničí narastá, avšak v českom prostredí ešte nie je dostatočne preskúmaná,

považujem za dôležité zhrnutie zahraničných teoretických prístupov a poukázanie na to, že aj

v Česku sa sociálne inovácie začínajú vyskytovať, akú podobu môžu nadobúdať a ako

pôsobia.

Táto práca si kladie za cieľ lepšie porozumenie fenoménu sociálnych inovácií a ich dopadu na

cieľovú skupinu organizácie. Toto bude dosiahnuté pomocou popisu konkrétnej sociálnej
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inovácie pomocou teoretických konceptov predstavených v prvej časti práce a taktiež

zhodnotením sociálneho dopadu inovácie na cieľovú skupinu, ktorej chce sociálna inovácia

svojím novým riešením pomôcť. Tento cieľ bude dosiahnutý pomocou výskumnej metódy

prípadovej štúdie, ktorá napomáha komplexnému porozumeniu skúmaného fenoménu.

V rámci prípadovej štúdie budú využité dáta z voľne dostupných článkov a dokumentov,

s rozhovorov a dotazníkov zo zamestnancami skúmanej organizácie a taktiež dáta

z dotazníkov s cieľovou skupinou.

Sociálna inovácia využitá vo výskume je účelovo vybraná z prostredia českej sociálnej

ekonomiky tak, aby predstavovala príklad dobrej praxe, u ktorého je možné vidieť dopad

a tento dopad skúmať.

V práci sa zameriavam na oblasť sociálnej ekonomiky hlavne z toho dôvodu, že samotné

subjekty sociálnej ekonomiky – sociálne podniky, sú výskumníkmi často označované za zdroj

inovátorských riešení a už tieto podniky môžu byť považované za nový typ organizácie,

v istom zmysle sú sami inováciou. Aj napriek tomu, že sociálna inovácia sa môže vyskytovať

v akomkoľvek sektore, považujem oblasť sociálnej ekonomiky za tú, v ktorej sa môže

inovácii najlepšie dariť, nakoľko môže k svojim sociálnym zámerom využívať aj tržné

metódy. Preto bude v rámci empirickej práce taktiež zhodnotené, ako môže využitie týchto

tržných metód v rámci sociálneho podnikania prispievať k rozvoju inovácie a jej fungovaniu.

Sociálne podnikanie a sociálna ekonomika nemajú v Českej republike právne ukotvenie. Preto

aj v prípade sociálnej ekonomiky v českom prostredí budem vychádzať zo zahraničných

definícií sociálnej ekonomiky a jej subjektov. V teoretickej časti budú predstavené dva hlavné

prístupy k jej definovaniu vychádzajúce z Americkej tradície, z hlavným predstaviteľom

Gregory Deesom a z Európskej tradície, opierajúcej sa hlavne o poznatky Jacqua Defournyho.

Na dosiahnutie stanoveného cieľa, ktorým je porozumenie sociálnej inovácii a jej impaktu na

cieľovú skupinu bude v empirickej časti na príklade úspešnej sociálnej inovácie z prostredia

českej sociálnej ekonomiky najskôr táto inovácia popísaná s využitím teoretických konceptov.

Ďalej bude zhodnotený vplyv a možnosti sociálneho podnikania na rozvoj sociálnej inovácie

a v neposlednom rade bude hodnotený sociálny impakt tejto inovácie na jej cieľovú skupinu.

V súvislosti s týmto zámerom je v empirickej časti využitý design prípadovej štúdie s jedným

prípadom. K dosiahnutiu stanoveného cieľu sú v prípadovej štúdii využité dáta z dokumentov,

rozhovory a dotazníky so zamestnancami organizácie a taktiež s jej cieľovou skupinou.
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1. Teoretická časť

1.1. SOCIÁLNE INOVÁCIE

V akademickej sfére sa začína objavovať nový termín „sociálna inovácia“, avšak v českej


[…]


 ano, zajímá mě jen specifická oblast, kurzy s jiným tématem nenavštěvuji zpočátku

 ano, ale po zkušenostech jsem zkusila i jiná témata

 ne, chtěla jsem získat nové znalosti a oblast pro mě nebyla důležitá ne, chtěla jsem na

kurzech jen poznat nové lidi

 Other:

8. Účastnila jste se i kurzů v oblasti IT, které nebyly organizovány Czechitas? *

 Ano

 ne

9. Jak jste spokojena s přístupem pracovníků Czechitas (komunikace, organizační

stránka kurzů)? *

1 2 3 4 5

nanejvýš spokojena úplně nespokojena
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10. Jak jste spokojena s kvalitou kurzů Czechitas (probíraná témata, školitel...)? *

1 2 3 4 5

nejlepší nejhorší

11. Co si myslíte o tématech v nabídce kurzů Czechitas? *

12. Co si myslíte o ceně kurzů z nabídky Czechitas? (můžete vybrat více odpovědí) *

 je přiměřená

 s ohledem na obsah kurzu je jeho cena nízká

 byla bych ochotna zaplatit víc

 mohla by být nižší

 Other:

13. Splnily kurzy Czechitas, které jste absolvovala, vaše očekávání? *

1 2 3 4 5

Určitě ano určitě ne

14. Cítíte se po absolvování kurzu sebevědomější v IT? *

1 2 3 4 5

Určitě ano určitě ne

15. Co na kurzech Czechitas osobně nejvíce oceňujete? *

 nové znalosti

 nové kontakty k práci/podnikání

 vyplnění volného času nové kamarádky/kamarády

 Other:

16. Doporučujete kurzy Czechitas dál? Proč ano/ne? *
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17. V čem spatřujete největší přínos kurzů Czechitas? *

 znalosti

 kontakty

 lepší pracovní možnosti

 osvěta o ženách v IT

 osobní růst

 příjemně a kvalitně stráven volný čas

 Other:

18. Je něco co byste na kurzech změnila? Pokud ano, co? *

19. Jak využíváte znalosti z kurzů Czechitas? (můžete vybrat i více odpovědí) *

 v běžné denní činnosti (v práci)

 v denní činnosti (volný čas

 ke zlepšení CV a hledání práce

 znalosti nevyužívám

 ve škole

 Other:

20. Jak reagovalo vaše okolí (rodina, přátelé apod.) na váš zájem o IT? (hlavně ve

spojení se zapojením se do Czechitas a jejich kurzů) *

21. Došlo ve vašem životě ke změnám způsobeným absolvováním kurzů

Czechitas? (prosím, rozepiš konkrétně k jakým změnám došlo) *

22. Ocenila byste, kdyby se spolek Czechitas na nějakou oblast svého působení

soustředil více? Pokud ano, na jakou? (klidně jich vyberte více) *

 více začátečnických kurzů více pokročilých kurzů více osvěty o ženách v IT

 více komunitních akcí, kde je možné získat nové kontakty a poznat nové lidi

 více pomáhat ženám najít práci v IT

 více propagačních a fundraisingových akcí

 zvýšení kvality kurzů (technické zázemí, školitelé, prostory, apod.), i za případný

nárůst

 ceny
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 kurzy ve více městech Other:

23. Je něco, co byste chtěla k působení Czechitas dodat?

24. Pohlaví*

 žena

 muž

 other

25. Věk*

 0 – 15

 16 – 18

 19 – 25

 26 – 35

 36 – 45

 46 – 55

 56 a více

26. Bydliště (okres)*

27. Co teď aktuálně děláš? *

 Studentka SŠ

 Studentka VŠ

 Zaměstnankyně

 Zaměstnavatelka

 na mateřské

 OSVČ

 Aktuálně nepracující
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PRÍLOHA Č. 2 – DOTAZNÍK ZAMESTNANKÝŇ CZECHITAS

Dotazník je součástí diplomové práce se zaměřením na sociální inovace z prostředí české

sociální ekonomiky a jejich dopad. Všechna data získaná z dotazníku budou zpracována

anonymně a budou využita výhradně k výzkumným účelům. Odesláním dotazníku dáváte

souhlas k využití vámi poskytnutých dat. Vyplňování dotazníku můžete samozřejmě

kdykoliv ukončit.

1. Jak dlouho už pro Czechitas pracuješ?

2. Proč jsi se rozhodla ucházet se o práci v Czechitas?

3. Co je tvojí pracovní náplní?

4. V jakém městě pracovně působíš?

5. Co tě na práci pro Czechitas nejvíce baví?

6. Je naopak něco co tě na práci pro Czechitas nebaví?

7. V čem spatřuješ největší prostor pro zlepšení činností Czechitas?

8. Co ty osobně považuješ za největší dopad činností Czechitas?

9. Jak probíhá rozhodovací proces v Czechitas?
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PRÍLOHA Č. 3 – PODKLAD PRE ROZHOVOR SO ZAKLADATEĽKOU SPOLKU CZECHITAS

Organizačná štruktúra

 Koľko má váš spolok zamestnancov a dobrovoľníkov?

 Na akých pozíciách pracujú?

 Ako sú rozdeľované zodpovednosti a ako prebieha proces rozhodovania?

Financovanie

 Z čoho pozostáva financovanie vášho spolku?

 Aké sú plány meniť financovanie do budúcna?

 Aký je pre vás ideálny model financovania?

Dopad

 Aký je hlavný cieľ spolku Czechitas? Došlo za vaše pôsobenie k zmene tohto cieľu?

 Aké sú hlavné aktivity spolku?

 Čo osobne považuješ za najväčší dopad pôsobenia Czechitas?

Škálovanie dopadu

 Aké sú plány spolku do budúcna?

 Plánujete rozširovať pole pôsobenia aj do iných miest?

 Plánuje spolok rozširovať ponuku svojich aktivít?

 Zvažujete rozšírenie na iné cieľové skupiny?