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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma diplomové práce (78 stran + 3 přílohy) je relevantní vzhledem ke studovanému oboru a je aktuální i

v souvislosti s tématem sociálního podnikání. Autorka se rozhodla pro oblast sociálních inovací a sociálního

impaktu (dopadu) na cílovou skupinu, které zkoumá v české sociální ekonomice. Vychází z předpokladu, že

sociální inovace by měly představovat nové a lepší řešení sociálních problémů, mají několik podob (nové

produkty, služby, pravidla, normy, nové formy organizací a jiné). Sociální inovaci Adela Piatková zkoumá ve

spolku Czechitas, který byl založen v roce 2013 a v roce 2015 se stal jedním z vítězů Social Impact Award.

Spolek má v rámci vedlejších aktivit soustavnou ekonomickou činnost - seminářů a workshopy, na kterých

vzdělávají ženy v různých oblastech.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

Obsah teoretického/konceptuálního rámce je vhodný vzhledem k tématu práce. Autorka vychází ze zahraniční i

domácí literatury, zejména z konceptu sociální inovace jako "nového přístupu k řešení sociálních potřeb" (TEPS),

jako inovace, která je "sociální v účelu i prostředcích" (Young Foundation, Saman) nebo jako jakékoliv nového

řešení sociálního problému, které je účinnější, funkčnější a udržitelnější než stávající řešení a jehož přidáním

hodnota směřuje k zájmům společnosti jako celku. Sociální inovace mohou vznikat v jakémkoliv odvětví, často na

pomezí mezi sektory - veřejným, občanským a tržním.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1 - 2

Autorka se rozhodla pro občanský sektor. Při zpracování DP chce lépe porozumět sociálním inovacím a sledovat
jejich dopad na cílovou skupinu u vybrané OOS.

Formuluje výzkumné otázky:
. Jak projekt naplňuje znaky sociálních inovací v kontextu českého sociálního podniku?
. Jak sociální podnikání ovlivňuje realizaci projektu?
. Jaké jsou dopady projektu na cílovou skupinu?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Jako výzkumná metoda byla zvolena případová studie. V rámci ní autorka získávala data z volně dostupných

článků a dokumentů, z rozhovorů a dotazníků ze zaměstnanci zkoumané organizace a také data

z dotazníků s cílovou skupinou. Je zřejmá triangulace dat.

Vzorek vybrala jako příklad dobré praxe (spolek Czechitas), u kterého je možné vidět dopad. Zdůrazňuje, že je

důležité zkoumat alternativní cesty řešení sociálních problémů a že považuje právě sociální podniky se sociální

inovačními prvky za jednu z možných cest jejich řešení.

Kvalita závěrů práce 2

V závěru je konstatováno, že zjištěný sociální dopad na zainteresované aktéry byl rozdělen do kategorií, na které

má daná sociální inovace největší vliv a podle nich Piatková dopad popisuje. Sociální inovace spolku Czechitas je

uváděna na základě charakteristik, kterými jsou novost, adresování sociálních potřeb, zapojování a mobilizace
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příjemců, transformace sociálních vztahů a zavedení do praxe.

Práce se zdroji 1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. Byly použity zdroje uvedené na seznamu

použité zahraniční a domácí literatury a pramenů. Kromě monografií a odborných článků jsou v práci použity i

informace z webových stránek a dokumentů zveřejněných on-line.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1

Práce je vhodně strukturovaná, grafická úprava je velmi dobrá.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázka k obhajobě:

Jaké jsou výhody a nevýhody OOS, která má sociální podnik a pracuje s jednou cílovou skupinou (jako OOS i jako

SP)?

Celkové vyjádření vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Adely Piatkové Sociálne inovácie a ich dopad v prostredí českej sociálnej ekonomiky
doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. 1. 2017
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